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ТАКРИЗ

ба автореферата диссертатсияи Миралиев Исфандиёр Кдрахонович дар 

мавзуи «Назария ва амалияи байналмилалй ва миллим робитаи давлат ва шахе: 

тахкикоти назариявй-методологй ва мукоисавй-хукукй», ки барои дарёфти 

дарачаи илмии доклори илмхои хукукшиноей аз руйи ихтисоси 12.00.01 -  

назария ва таърихи хукук ва давлат; таърихи таълимот дар бораи хукук ва 

давлат

Диссертатсияи Миралиев Исфандиёр Кдрахонович дар мавзуи «Назария 

ва амалияи байналмилалй ва миллии робитаи давлат ва шахе: тахкикоти 

назариявй-методологй ва мукоисавй-хукукй» ба яке аз масъалахои мубрами 

илми хукукшиноей бахшида шудааст, чунки хукуки инсон дар шакли гояву 

назарияхо ташаккул ёфта, тадричан хамчун объекта бевоситаи танзими 

хукукй баромад мекунад.

Аз замоне, ки давлат хамчун ниходи асосии идоракунандаи хокимият 

пайдо шуд, зарурат ва мубрамияти робитаи он бо шахе бештар ба мушохида 

расид. Аз ин ру, мутафаккирон пайваста дар талоши он буданд, то накши 

давлатро дар ин раванд муайян намоянд. Гоя ва назарияи муносибати байни 

давлат ва шахе, ки он фарогирандаи хукуки инсон асг, таърихи куханро сохиб 

мебошад. Он дар алокамандии бевосита бо навъхои (моделхои) гуногуни 

ташкили хокимияти чамъиятй-сиёсй ва чомеаи муташаккил ба вучуд омадааст.

Робитаи давлат ва шахе дар тули хазорсолахо диккати мутафаккирон, 

олимон ва мухаккиконро дар кишвархои гуногуни чахон ба худ чалб 

намудааст. Танхо дар давлати хукукбунёд хукук ва озодихои инсон расман 

хамчун арзиши волотарини ичтимой эътироф мегардад. Дар рохи 

ташаккули робитаи судманди давлат ва шахе назарияи давлати хукукбунёди 

демократй омили мухим мебошад. Махз ба шарофати он хамбастагй 

ва масъулияти дутарафаи давлат ва инсон таъмин гардид. Акидахои бунёдии



давлати хукукбунёд (волоияти хукук, арзиши баланди ичтимоии инсон ва 

хукуку озодихояш, худмахдудшавии хукукии давлат) барои таъмини 

робитаи давлат ва шахе дар заминаи эътироф, таъмин ва хифзи хукуку 

озодихои инсон ва шахрванд накши калидй доранд.

Дар тахкикоти диссертатсионии мазкур бори нахуст дар илми 

хукукшиносии ватанй робитаи давлат ва шахе дар робита бо тачрибаи 

байналмилалй, минтакавй ва миллй дар сохаи хукуки инсон, бо 

назардошти афзалияти манфиатхои миллй ва бо максади пешниходи 

модели миллии робитаи давлат ва шахе тахкик карда шудааст.

Тахкикоти мазкур бо назардошти равандхои муосири чомеаи чахонй, 

аз чумла чахонишавй, бархурди тамаддунхо, неолиберализм, 

чахонишавии неолибералй, бухрони идеологияи гарбгароёна, муковимат 

ба гояи гарбии фардигарой, ахаммияти манфиатхои миллй, ки ба робитаи 

давлат ва шахе таъсир мерасонанд, гузаронида шуда, таваччухи асосй ба 

тахкики унсурхои маънавй-фархангии робитаи давлат ва шахе дода 

шудааст.

Тахкикоти гузаронидашуда нишон медихад, ки хар як халк рохи 

мустакилонаи рушдро интихоб мекунад, арзишхои хукуки инсонро бо 

назардошти тамадцун ва фарханги миллй дарк мекунад. Сатхи инкишофи 

иктисодй-ичтимой, сиёсй ва фархангии чомеа, холати равонй, шуур ва 

анъанахои миллй ба хайси омилхои муайянкунандаи амалигардонии 

арзишхои давлати хукукбунёд ва хукуки инсон баромад мекунанд. 

Назарияхои гуногуни хукуки инсон дар шароити чахонишавй ва 

афзалияти манфиатхои миллй дар хар як кишвари чахон, аз он чумла дар 

Точикистон дар доираи Стратегияи миллии рушди Ч,умхурии Точикистон 

амалй карда мешаванд. Назария ва амалияи чахонй дар сохаи робитаи 

давлат ва шахе бо назардошти хадафхо ва афзалиятхои Стратегияи 

миллии рушди Ч,умхурии Точикистон истифода мешавад.

Диссертатсия тахкикоти анчомёфтаи илмй-тахассусй буда, натичаи он

барои рушди илми назария ва таърихи хукук ва давлат; таърихи таълимот

дар бораи хукук ва давлат, инчунин сохахои дигари илми хукукшиноей
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мусоидат мекунад. Тахдили диссертатсия, акидахо, нуктахои илмй, 

хулосахо, мафхумхои илмй, проблемами конунгузорй, ки аз тарафи 

муаллиф пешкаш шудаанд, инчунин тахдили танкддии акддахои дар илм 

дойдошта, муайян намудани мавк,еи мустакили хеш, асосноккунии 

нуктахои илмй ва хулосахо бо истифода аз доираи кофии мавсди илмй ва 

тадрибаи амалй аз он дарак медихад, ки тахкикоти мазкур мустак;илона 

навишта шудааст.

Дар баробари чанбахои зиёди мусбат доштани тахкикоти унвончу баъзе 

масъалахои бахснок ба мушохида мерасанд, аз чумла:

Дар нуктаи илмии нухум, ки ба химоя иешниход мешавад, муаллиф 

таъкид мекунад, ки дар давлати ичтимой «хукукхои ичтимой, икдисодй ва 

фархангй ба мадди аввал мебароянд». Ин акидаи муаллиф аз лихози илмй 

бахснок аст, чунки мохияти давлати идтимоиро дар робита бо хукукхои 

ичтимой, иктисодй ва фархангй муайян мекунад, хол он ки давлати 

идтимой асосан бо хукукхои идтимой ва фаъолияти идтимоии давлат 

алокаманд аст.

Албатта, камбудии зикршуда сифати тахкикоти диссертатсионии 

такризшавандаро паст намекунад ва бахои мусбати диссертатсияро 

тагйир намедихад. Хулосахои пешниходнамудаи Миралиев Исфандиёр 

Кдрахонович мантикан дуруст ва илман асосноканд. Бешубха, натидахои 

тахкикоти илмии такризшаванда ахаммияти назариявй ва амалй доранд, 

метавонанд дар фаъолияти илмй ва раванди таълим истифода шаванд.

Дар мачмуъ, аз омузиши матни пурраи автореферат хулоса намудан

мумкин аст, ки тахкикоти довталаби дарёфти дарачаи илмй Миралиев

Исфандиёр К^арахонович ба талаботи мукаррарнамудаи Комиссияи олии

аттестатсионии назди Президенти Ч^умхурии Тодикистон оид ба дарёфти

дарадаи илмии доктори илмхои хукукдшносй ба талаботи бандхои 31, 33,

34 ва 35 Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо К,арори Х,укумати

Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти № 267 тасдик шудааст,

мутобикат менамояд, зеро натидахои бадастовардаи муаллиф барои

рушди илми назария давлат ва хукук, таърихи давлат ва хукук; таърихи
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таълимот дар бораи хукук; ва давлат, инчунин сохахои дигари илми 

хукукшиносй мусоидат карда, боис мегарданд, ки яке аз масъалахои 

мухим, яъне робитаи давлат ва шахе такмил ёбад.

Дар асоси гуфтахои боло, ба чунин хулоса омадан мумкин аст, ки 

диссертатсияи Миралиев Исфандиёр 1^арахонович дар мавзуи «Назария 

ва амалияи байналмилалй ва миллии робитаи давлат ва шахе: тахкикоти 

назариявй-методологй ва мукоисавй-хукукй», ба талаботхои мавчуда 

чавобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи доктори илмхои 

хукукдшноей аз руйи ихтисоси 12.00.01 -  Назария ва таърихи хукук ва 

давлат; таърихи таълимот дар бораи хукук ва давлат мебошад.

Такриздих;анда:

Раиси Кумитаи Мачлиси намояндагони

Мачлиси Олии Ч,умхурии Точикистон

оид ба конунгузорй ва хукуки инсон, ,•

доктори илмхои хукукшиноей, дотсент 7 ' ?Р. М. Рачабзода
^  /-«V  '

Имзои P.M. Рачабзодаро тасдик мекунам: 

Мудири шуъбаи кадрхо ва корхои махсуси 

Дастгохи Мачлиси намояндагони 

Мачлиси Олии Ч,умхурии Точикистон

Рачабзода Равшан Мухитдин 

734024 ш. Душанбе, хиёбони Рудакй 42, 

тел: (992 37) 221-78-93, (+992) 918-61 -  18-53  

E-mail: rrm_67@mail.ru
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